
 

 国 R２年  就

H２７年  業

 調 増 加 率  人

住台 R4･3･31  口

基帳 R3･3･31

職員数 千円

(人) 千円

10 世帯

10 人

11 円

2 円

円

※「歳入総額」欄及び「歳出総額」欄には、地方財政状況調査に基づく純計を計上している。
※「標準財政規模」欄には臨時財政対策債を含む金額を計上している。
※職員数、給料及び報酬は、令和4年4月1日現在を計上している。

4 1 2 0 7 4  市 町 村 類 型 Ⅰ－１

 種 地  区 分

産      業      構      造

 R3年度交付税決 算 状 況  ふりがな  かしまし佐 賀 県

令 和 ３ 年 度

 鹿 島 市

 コ－ド番号

 市町村名

人 口

都 道 府 県 名

第 ２ 次

種 地

Ｉ－２

第 ３ 次
人 口 密 度

人口集中
面 積

地区人口 区 分

H２７年

112.12k㎡

25.7%

指定団体
等の状況6,462,672千円

9,378人

60.1%

4,007人2,220人

第 １ 次

265人 9,570人　 国  調

249人

61.6%

9,050人

12.9% 25.5%

1,899人 3,752人

令和３年度令和２年度

17,975,659

9,582人　 R２年

区　分

国  調 14.2%

 S35･10･1以降の合併状況

区   分（単位：千円）

28,007人

  △6.0%

28,396人

29,684人

27,892人

指数等

 低開発
 １ 歳  入  総  額         (Ａ) 18,756,738

 し尿処理

(△19.62%) 事務の共同
処理の状況

 ごみ処理

 介護保険

△ 11,190
 火 葬 場

251,612

 ６ 単 年 度 収 支         (Ｆ)

 ５ 実質収支(C)-(D)        (Ｅ)
79.6%

4.7%

将 来 負 担 比 率

公 債 費 比 率

実 質 公 債 費 比 率

実 質 赤 字 比 率

219,603

 ４ 翌年度へ繰越すべき財源 (Ｄ)

 ３ 歳入歳出差引額         (Ｃ)

2,986,863千円

17,543,490

407,762 432,169

うち減債基金

306,726

54,583

125,443

うち財政調整基金

連結実質赤字比率 －%

10.0%

財 政 力 指 数 0.48

実 質 収 支 比 率

8.6%

公 債 費 負 担 比 率

－%

標 準 財 政 規 模

156,150

18,348,976 ２ 歳  出  総  額         (Ｂ)

4.0%

 辺地

 農山村

基 準 財 政 需 要 額

7,604,007千円

基 準 財 政 収 入 額

 ８ 繰 上 償 還 金         (Ｈ)

(△4.03%)

 ７ 積    立    金         (Ｇ) 227,000

   議 会 副 議 長

   議会議員(14人)

特 別 職 等

（報　酬）月　額

 電    算

 ふるさと市町村圏

318,530

596,000円H29 ･ 4 ･ 1

H29 ･ 4 ･ 1

H29 ･ 4 ･ 1

420,000円

354,000円

334,000円H29 ･ 4 ･ 1

一人当り平均給料

3,433,777千円

1,077,115千円

うちその他特目基金 2,068,074千円

積 立 金 現 在 高

635,000円

 後期高齢者医療

836,175千円  非常勤公務災害

12,339,626千円

 常備消防

地 方 債 現 在 高

288,588千円

H29 ･ 4 ･ 1

年 月 日

H29 ･ 4 ･ 1 786,000円

改定実施

 交通災害共済

 消防災害補償
 ９ 積立金取崩し額         (Ｉ)

 10 実質単年度収支         (Ｊ)
         (F)+(G)+(H)-(I)

△ 192,587

   議  会  議  長

(62,419) (320,097)    市          長

318,148

   教    育    長

62,357 　 副　　市　　長

債 務 負 担 行 為 額
53,870

職員数（Ａ） 給料月額（Ｂ）１人当り支給月額
(B)/(A)

（単位：円）

227,713

401,000

196

区 分

（ ） は 前 年 度

337,250

一 般 職 員 等

区 分

    教 育 公 務 員 4 1,349

    一  般  職  員 (195)

 (単位：人)  (単位：千円)

法 適 用

    臨  時  職  員

    消  防  職  員

合 計 200 63,706

 繰入金  (千円)

普通会計からの

（千円）

収 支 額

公

営

事

業

の

状

況

国民健康保険 無

後期高齢者医療 無

の 有 無
事 業 名

325,599

524,819

有

下 水 道

157,168

上 水 道 98,082 19,282

有 43,406

2,775 120,153

390,583

国

保

会

計

の

状

況

収  支  額 (千円)

被保険者一人当り費用

普通会計からの繰入額(千円)

6,564

被保険者一人当り保険税調定額 (現年)

加入世帯数 (年平均)

被保険者数 (年平均)

202,952

117,028

157,168

325,599

3,785

一世帯当り保険税調定額 (現年)



                                            （単位：千円、％）

経常収

支比率

2,293,793 22.3

1,174,725 12.5

4,316,896 12.2

941,997 11.9

941,932 11.9

65 0.0

7,552,686 46.4

1,847,324 11.8

44,547 0.3

2,538,928 15.8

870,192 8.3

912,697 0.0

215,000 0.0

1,320,111 13.0

3,112,197

89,083

2,814,692

内 1,019,695

1,725,329

訳 69,668

297,505 千円

千円

※

※ 千円

　

5.1 0.8

△ 6.4 19.1

△ 1.9 36.6

3.4 6.8

2.2 0.3

3.4 6.7

3.6

　特別土地保有税 　 7.7

20.2 2.6

 入  湯  税 20.2 8.7

内  都市計画税 1.7

 水利地益税 5.4

訳  共同施設税

0.9 100.0

 50,000円  ～

※地方債（　）書きは臨時財政対策債発行額。
※合計（　）書きは臨時財政対策債を含む経常一般財源（歳入）の額。

検索

 物    件    費 10.5 1,085,349 932,469

1,526,125

2,471,971

ページでご確認ください。

120,028

7,753

97.6%

939,538

合 計
繰 越 分

96.9%

97.4%

  市  民  税

  市  税  計

  固定資産税 34.5%

36.4%

40.5%

99.1%

8,933,379

  公    債    費

■更新日　令和4年8月5日（Ver1.0）

■内容の変更がある場合があります。最新版は鹿島市ホーム
鹿島市 決算カード

純固定資産税固  定

0.3

【鹿島市決算カードをご利用の方へ】

　鉱  産  税

257,991   農 林 水 産 業 費 1,181,637

所 得 割

均 等 割

法 人 税 割

固 定 資 産 税

法

税

1.00

 3,500円

対する比率

標準税率に

　軽自動車税

資産税

3.9

民

8.4/100

人

分

　市町村たばこ税

市

民

税

個

人

分
1.5/100

市

243,616 7.8

徴

収

率

 3,000,000円

109,995

滞     納

  消    防    費

  災 害 復 旧 費

1,356,809

456,732

1,524,954

297,505

  諸  支  出  金

941,997

  前年度繰上充用金

99.0%

99.1%

区 分
現     年

合          計 17,543,490

課 税 分

335,216626,347

1,194,637

58,023

  教    育    費

852,917

13,023

29,296

1,021,070

352,922

831,892

416,506

  衛    生    費

  商    工    費

  土    木    費

3,349,511

  労    働    費

13,903151,451 4.9 113,151

46.8 1,371,455 96,092

  総    務    費

6,412,435  民    生    費

121,171

142,903

(7,914,243)

0.0

10

 地  方  債

100.017,975,659

2.2

407,762

36.3

2.3

一般財源等
超過課税分

収入済額

0.0

1,029,092   議    会    費

(386,107)

388,913

合 計

増 減 率構 成 比

7,528,136

個人分

19.7

10.6

64,213

3,541,702

0.0

0.0

0.0

2

0.8

0.3

64,609

3,480,242

4,225

1.2

0.0

45.4

46.2

0.0

35,939 0.5

122,427

市 町 村 名 鹿 島 市

12,039

19.4

0.4

22.8

0.1

0.1

 利子割交付金

 自動車税環境性能割交付金

675,396

  株式等譲渡所得割交付金

 地方消費税交付金

2,351

12,251

0.0

3,480,242

7,155

法人事業税交付金 35,939 0.2

2,351

675,396

12,039

3.8

12,251

 交通安全対策特別交付金

 分担金･負担金

0.0

 配当割交付金

 特  別

地方特例交付金

 地方交付税 4,097,242

64,609

5,503

 普  通

218,032

7,155

3,480,242

5,503

617,000 3.4

7,516,477

類 型

区 分
経 常 一 般

財 源 ( Ｋ )

歳                        入

0.7

3,104,068

122,427

Ⅰ － １

3,104,068

決 算 額 構 成 比

 地  方  税

 地方譲与税

17.3

 手  数  料

 国庫支出金

 都道府県支出金

 財 産 収 入

 寄  附  金

1,910,940

 繰  入  金

8,133,477

 使  用  料 148,782

  小    計

823,217

交 付 金 7,753

8,520

1,866,207

法人分

1,126,749

区 分

市町村

 繰  越  金

2.5

10.4

4.6

0.0 1,919

一 般

均 等 割

100.0

適 用 税 率 の 状 況

合        計 2,899,4703,104,068

旧法による税

 宅地開発税

目 的 税

268

268

0.0

0.0

1,453,060

決 算 額

民  税

939,473

65

 維 持 補 修 費

小 計

経常一般財源（歳出）

元利償還金内

0.0 65

939,4735.4

5,368

9.8

14.5

0.0

1,063,999

3,664,959

25,037

5.0

43.1

0.3

3,836,959

25,257

 繰    出    金

0.0

0.0

 単    独

0.0

0.0

一時借入金利子

1,029,468

1.7

862,944

2,027,969 1,254,022

654,305

 投 資 的 経 費

5.8

449,086

62,0080.5

17.7

 普通建設事業費 419,79016.0

376,427

　

9,365,548

構成比

17,543,490

6,905,955

経常一般財源（歳入）

8,933,379100.0

区 分

7,914,243

決 算 額

合 計

市 町 村 税

基準税額
×100/75

0.0 諸  収  入

458,391

100.0

 災害復旧事業費 29,296

0.2

0.2

0.0

 補  助  費  等

令和３年度

構成比決 算 額

939,538

財 源 等

0.0

う ち 職 員 給

 扶    助    費

13.1 人    件    費

5.4 公    債    費

6.7

963,766

939,538

24.6

性      質      別      歳      出

986,7081.6

一般財源等総額（歳入）

経 常 一 般

目 的 別 歳 出

142,903

0.1

1,762,044

財 源 等

1,933,655

1,027,322

訳

963,377

(Ｋ)の

構成比
区 分

41.2

0.9

99.9

9.0

0.1

46.2

　

0.4 県工事負担金等

 補    助

うち一部事務組合

 積    立    金

経常収支比率

  うち 人件費
87.3 ％

臨時財政対策債を含まない率

91.7 ％
37,995

 投資及び出資金貸付金

5.2 444,760

1.2

7.5

 前年度繰上充当金


